
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.404 del 05/04/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE n. 404 Del 05/04/2023

OGGETTO:Servizio analisi e rendicontazione delle risorse aggiuntive del fondo di
solidarietà comunale finalizzate ai “Servizi Sociali” (DPCM 1/07/2021), “Asili Nido”
(L.234/2021, art.1 c.172) e “Trasporto studenti con Disabilità (L.234/2021, art.174) -
Esercizio 2022.

CIG: ZD23AAB1C3

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- il DPCM 1/7/2021 ha disposto di erogare, a partire dal secondo semestre 2021, delle risorse
aggiuntive al Fondo di Solidarietà Comunale (FSC), finalizzate al finanziamento e allo sviluppo
dei servizi sociali comunali, svolti in maniera singola o associata, dai comuni delle regioni a
statuto ordinario;
- la L.234/2021 ha stanziato ulteriori fondi, a valere sul Fondo di Solidarietà Comunale, destinati
allo sviluppo dei servizi di “Asilo Nido” e “Trasporto alunni disabili”;
- gli enti beneficiari di tali risorse, saranno sottoposti a monitoraggio e, a tal fine, dovranno
annualmente rendicontare sulla piattaforma SOSE il raggiungimento degli obiettivi di servizio
entro il mese di maggio, nonché far approvare al Consiglio Comunale entro il mese di aprile una
relazione relativa all’utilizzo di tali risorse (come allegato “di fatto” al Rendiconto o con
apposita Deliberazione separata);
- il mancato utilizzo di tali risorse o l’assenza di relativa certificazione dell’utilizzo, comporta la
restituzione delle somme da parte dell’ente, che avverrà riducendo le assegnazioni del fondo di
solidarietà previste per l’anno successivo;

Dato atto, inoltre, che, il servizio finanziario del Comune, si trova in una situazione
particolarmente gravosa per i numerosi adempimenti in capo allo stesso;

Ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere mediante un supporto esterno laddove la
tipologia degli adempimenti lo consenta, al fine di portare a termine l'adempimento in
questione quanto prima;

Richiamato:
- l’art. 36 c. 2 lett a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii che prevede la possibilità per le
stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.404 del 05/04/2023

2 di 3

- l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art 1 comma
502 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 nonché dall’art. 1 comma 130 della Legge 30
dicembre 2018, n. 145 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di procedere ad
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro esclusivamente tramite
strumenti telematici;

Dato altresì atto che il ricorso al sistema di affidamento diretto assicura nel caso concreto
procedure più snelle e semplificate per acquisire lavori, opere, servizi o forniture di importo non
elevato, quando il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento
dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e di risorse;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere ad affidamento diretto attraverso l'utilizzo mercato
elettronico (MEPA), tramite lo strumento dell'ordine diretto di acquisto, considerata anche la
congruità dell'offerta;

Precisato, inoltre, ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 267/2000 che le clausole essenziali del contratto
sono le seguenti:
- il contraente è individuato mediante affidamento diretto nell'ambito del Mercato Elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA) tramite ordine diretto di acquisto nei confronti della
ditta Gies Srl (Cod. MEPA FSC690-2022);
- il contratto di fornitura si intende perfezionato nelle forme e con le modalità previste dalle
regole del sistema di E-procurement del Portale (MEPA);
- l'importo complessivo della fornitura stimato è di €. 690,00 oltre iva di legge;
- il servizio sarà effettuato entro la scadenza di Legge;

Viste le delibere:
- del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;
- della Giunta Comunale n.81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale p stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;

Visto il decreto n.107 del 16/09/2022 con il quale è stato conferito alla Dottoressa Antonella
BUGLIANI incarico dirigenziale a tempo indeterminato ex art 109 del D.Lgs 267/2000 del primo
Settore Finanziario e alla Persona;

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 è stato assegnato dall’ANAC, tramite
procedura informatica, il seguente codice CIG: ZD23AAB1C3;

Dato atto della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica (art. 9, c.1, lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009);

Riconosciuta propria la competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visti:
-lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
- il TUEL n. 267/2000;
- il Regolamento di Contabilità
- il Dlgs 118/2011
- il Dlgs 126/2014

DETERMINA

1) Di affidare, per le ragioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto, alla ditta Gies Srl con sede in Via E. Notaio, 23 – 47892



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.404 del 05/04/2023

3 di 3

Gualdicciolo - Repubblica di San Marino, il servizio di analisi e rendicontazione delle risorse
aggiuntive del fondo di solidarietà comunale finalizzate ai servizi sociali (DPCM 1/07/2021), Asili
Nido (L.234/2021, art.1 c.172) e “Trasporto studenti con Disabilità (L.234/2021, art.174) -
Esercizio 2022 alle condizioni contenute nell’ordine di acquisto MEPA.

2) Di impegnare la somma complessiva di €.841,80 (Iva inclusa) sul Cap. 770/06 denominato
“Spese per servizi amm.vi” del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 a favore della
suddetta ditta Gies Srl.

3) Di dare atto che al presente affidamento è attribuito il seguente CIG: ZD23AAB1C3.

4) Di dare atto altresì che si provvederà alla liquidazione amministrativa ai sensi dell’art.184 del
D.L.gs n.267 del 18.08.2000 e come previsto dal vigente regolamento di Contabilità.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.999 01.03 77006 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

405 N. 945 € 841,80 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Gruppo Informatica e Servizi GIES Srl
Codice Fiscale: SM23302 - P.Iva: SM23302

Descrizione Impegni Assunti

Servizio analisi e rendicontazione delle risorse aggiuntive del fondo di solidarietà comunale finalizzate
ai “Servizi Sociali” (DPCM 1/07/2021), “Asili Nido” (L.234/2021, art.1 c.172) e “Trasporto studenti con
Disabilità (L.234/2021, art.174) - Esercizio 2022.

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


